ámara ciKunicipal cUirigüi
Estado de São Paulo

OAINIA T

O / 2
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 5

CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO
SENHOR FILIPE FORNARI

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI DECRETA:

Artigo 1°- Fica concedido ao SENHOR FILIPE FORNARI,
o título de CIDADÃO BIRIGUIENSE, como reconhecimento pelos relevantes
serviços prestados a nossa comunidade, em especial, pelos serviços prestados na
área da saúde pública.

Artigo 2°- O diploma alusivo ao título objeto do artigo 1°
será entregue em sessão solene da Câmara Municipal.

Artigo 3°- As despesas decorrentes da execução deste
Decreto Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento municipal vigente, do
elemento Outros Encargos e Serviços de Terceiros.

Artigo 4°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Cãmara Municipal de Birigui,

Aos 07 de Fevereiro de 2.025

,SSEMDC DIGITALMEN,

JOSE FERMINO GROSSO

ctwoserpre,ge...sinmer meai l SERPRO

JOSÉ FERMINO GROSSO

VEREADOR

3 c, 4
c

c

ârnara cMunicipat cbirigüi
Estado de São Paulo

BoR ip,,Atkerr

JUSTIFICATIVA:

Filipe Fornari, nascido em Araçatuba, Estado de São
Paulo, no dia 25 de maio de 1985, filho de professores de escolas municipais e
estaduais, Clóvis Montanholi, natural de Gracianópolis-SP, e Lídia Monica Soares
Fornari, natural de Ribeirão Preto-SP, Filipe escolheu se dedicar a medicina desde
sua infância.

De família tradicional, no início dos anos 60, seu avô
Antônio Carlos Gut Fornari e seu tio-avô, Dr. José Fernando Fornari fundaram a
Clínica Dentária Olavo Bilac dos irmãos FORNARI, que logo em seguida passou a
se chamar Clínica Dr. José Fernando Fornari, aonde se realizou como dentista por
mais de 30 anos sendo um dos primeiros dentistas de nossa cidade.

Sempre trabalharam pelo bem, realizando trabalhos
sociais e cuidando da saúde bucal da população.

Parte de sua família mora em Birigui, atualmente sua avó
e tia moram no Quemil.

No 4° ano de faculdade, Filipe veio a perder seu pai para
um câncer de pele, ele com 22 anos e seu pai com 54, o que o levou a se
especializar em dermatologia para ser um guerreiro na batalha contra o melanoma.

Desde a faculdade se destacou como líder estudantil e no
seu 3° ano ganhou o Congresso Nacional de Iniciação Científica e conseguiu um
estágio no Hospital da Alemanha!

Coordenou diversas ligas estudantis na Faculdade, entre
elas foi Presidente da Liga de Dermatologia e da Liga do Trauma de Urgências e
Emergências e foi destaque nos esportes.

Nadou por muitos anos representando a região, e ano
passado representou nossa região na Maratona de Berlim, na Alemanha.

Em Birigui trabalhou por muitos anos no Pronto Socorro
Municipal, e trabalha já há mais de 12 anos no Centro de Especialidades Médicas

.SiNADO DiarAIMENTL

JOSE FERMINO GROSSO

SERPRO

a -trilara ciKunicipal d e carioi
Estado de São Paulo

omNioxga

como dermatologista e realizando as pequenas cirurgias do município, com histórico

de milhares de atendimentos e cirurgias, além de atender na clínica Santa Rita,

tendo um cuidado e carinho muito especial pela nossa população.

É muito querido tanto pelos funcionários, quanto pelos
pacientes que atende.

Além disso Filipe passou no Concurso Público do Estado
de São Paulo, se tornando Médico Legista da Polícia Civil! Ocasião que foi orador da
turma dos peritos de São Paulo e hoje é Vice-Diretor do Núcleo de Pericias Médicas
que compreende 43 municípios.

Foi professor universitário, fez Mestrado em Educação e
MBA de Gestão em Saúde. Sempre gostou de esportes e hoje pratica o Triathlon
(natação, bicicleta e corrida).

Casado com a médica Oftalmologista Dra. Caroline
Pinheiro Fornari, que também atende em Birigui na Clínica 10B (Instituto de Olhos de
Birigui, na Avenida São Francisco) juntamente com o amigo Ben-Hur, hoje sua
responsabilidade duplicou, pois nasceram seus filhos gêmeos, Alice Luz e Filipe
Segundo.

Senhores Vereadores;

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 07 de Fevereiro de 2.025
591000 COGRAWEXTE I

JOSE FERMINO GROSSO

nPD'✓/wrge.Ew.V/.NnWNiOui ."' 5" P R O

JOSÉ FERMINO GROSSO

VEREADOR